
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 8 DEL 26-05-2020
 

OGGETTO

ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE LA
DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVD-19 E A GARANTIRE IL
SODDISFACIMENTO DEI BISOGNI PRIMARI DEI CITTADINI.
PROROGA DEI TERMINI DELLE MISURE ADOTTATE AI SENSI
DELL'ART. 50, COMMA 5, DEL D.LGS. 267/2000 RELATIVA
ALL'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REALIZZATA
DALLE CAMERE DI COMMERCIO PER LA GESTIONE TELEMATICA
DELLE PRATICHE SUAP.

 

IL SINDACO

Premesso che:
-il decreto legislativo n.112/1998 ha attribuito ai comuni le funzioni amministrative inerenti gli impianti
produttivi di beni e servizi, definendo altresì i principi di carattere organizzativo e procedimentale;
- l'art. 24 del citato decreto consente l'esercizio di tali funzioni anche in forma associata;
- con il decreto del presidente della repubblica n.447/1998 è stato approvato il "Regolamento recante norme
di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione per la realizzazione, l'ampliamento, la ristrutturazione e
la riconversione di impianti produttivi per l'esecuzione di opere interne ai fabbricati, nonché per la
determinazione delle aree destinate agli insediamenti produttivi";
- tale regolamento è stato modificato con decreto del presidente della repubblica n.440/2000; -
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29 dicembre 2016 è stata approvato lo schema di
convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive dei Comuni di
Mussomeli, Villalba e Sutera e il relativo l'utilizzo della piattaforma informatica realizzata dalle camere di
commercio per la gestione telematica delle pratiche del SUAP;
- in data 27 aprile 2017 è stata firmata dai Sindaci dei comuni di Mussomeli, Villalba e Sutera, la
convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP);
Dato atto che l'art. 5 della sopradetta convenzione del 27 aprile 2017 ha come termine di scadenza 27 aprile
2020 ovvero ha la durata di tre anni a decorrere dalla data di stipula;
Visti:
- l'ordinanza del Ministro della Salute del 25/01/2020;
- il Decreto Legge 23/02/2020 n. 6 convertito con modificazioni in legge 5 marzo 2020 n. 13;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/02/2020; - il
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/02/2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/03/2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08/03/2020; - il
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/03/2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/03/2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22/03/2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/04/2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, avente ad oggetto: "Disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza

1/3Comune di Villalba (CL) D.S. 8/2020



epidemiologica da COVID-19";
Visto in particolare il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante "Misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da Covid-19", che all'art. 103 ha disposto in materia di sospensione dei termini nei
procedimenti amministrativi;
Visto il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23 recante "Misure urgenti in materia di accesso al credito e di
adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonchè interventi in materia di
salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali" che, all'art. 37, ha prorogato il termine del
15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell'articolo 103 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, è prorogato
al 15 maggio 2020;
Rilevato che ai fini del procedimento di rinnovo della convenzione SUAP in corso alla data del 23 febbraio
2020, può essere applicato il termine di sospensione previsto dall'art. 103 del richiamato D.L. 18/2020,
convertito con modifiche in L. 27/2020, come prorogato dall'art. 37 del D.L. 23/2020;
 
Visto l'evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente diffuso dell'epidemia da
COVID- 19 sull'intero territorio nazionale;

2/3Comune di Villalba (CL) D.S. 8/2020



Considerato che da interlocuzioni informali con il Sindaco del Comune di Mussomeli (capo-fila) e con il
Sindaco  del Comune di Sutera, è emersa la comune volontà di prorogare il termine di validità della
convenzione SUAP secondo le citate disposizioni normative;
 
Ritenuto pertanto di prorogare, a scopo precauzionale e cautelativo, il termine di validità della convenzione
del 27 aprile 2017 firmata dai Sindaci dei comuni di Mussomeli, Villalba e Sutera per la gestione associata
dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) e comunque sino al 17 luglio 2020;
 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833;
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento all'art. 50, che espressamente prevede che,
in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e
urgenti siano adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, e all'art. 54;
Visto il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità;
Vista la l.r. 15/03/1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana";
Vista la legge n. 14211990 come recepita dalla l.r. n. 4811991 e successive modifiche;
Vista la l.r. 23/12/2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

 
1)    per le motivazioni in premessa citate, la proroga dei termini della validità della convenzione del
27 aprile 2017 firmata dai Sindaci dei Comuni di Mussomeli, Villalba e Sutera per la gestione
associata dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) sino al 17 luglio 2020;
2)    di continuare a gestire il servizio SUAP in forma associata con i Comuni di Mussomeli e Sutera,
secondo lo schema di convenzione redatto ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29 dicembre 2016;
3)    si continueranno ad applicare i diritti di istruttoria vigenti nel Comune di Mussomeli alle pratiche
inoltrate al SUAP per attività da esercitare nei territori dei Comuni di Villalba e Sutera;
4)    trasmettere copia della presente ai sindaci dei Comuni di Mussomeli e Sutera per opportuna
conoscenza e per conformare l'azione di competenza alla determinazione del Comune capofila
secondo gli accordi già assunti.
 
IL SINDACO
Geom. Alessandro Plumeri
 

 IL SINDACO
F.to  Geom. ALESSANDRO PLUMERI

3/3Comune di Villalba (CL) D.S. 8/2020


